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A mi most következik, az iga
zán olyan általános szólásmódok 
csoportja, amiből vagy mindenki 
azt értheti a mi nekitetszik vagy 
senki se ért semmit.

• Szilárd meggyőződésem sze
rint — mondja —  azok a súlyos 
rázkódtatások, melyek az utolsó 
évtized alatt állami életünket ér 
ték, túlnyomó részben onnan 
származnak, hogy állami intézmé
nyeink reformjai nem tartottak 
lépést nemzetünk ujabbkori tár 
sadaimiés gazdasági fejlődésével.* 

Ugyan kérem, hát mik azok a 
rázkódtatások? Az, hogy nem 
teljesül a nemzet kívánsága — 
közgazdasági téren sem ? Ez nem 
rázkódtatás, de tespedés! Hiszen 
épen önök ijesztgetnek minket 
megrázkódtatással oly esetre, ha 
kívánságunk teljesülne. J,s mik 
azok az állami intézményeink re

form jai)  Micsoda reformok léte
sültek az utolsó évtized a la tt i  

Vagy — ha van értelme e 
szakasznak, akkor nekünk ad iga
zat, mert intézményeink általunk 
kívánt reformja, gazdasági önál 
lóság —  bank és vámterület — 
létre nem jött. Tehát ez is ráz
kódtatás, mert közintézményeink 
nem tartottak lépést szükségle
teinkkel.

Hát az egyensúlyt nemzeti 
szükségleteink és intézményeink 
között mi által látja megzavart
nak a miniszterelnök ur ? és mi 
által gondolja helyre állíthatni ? ?

Kezdjük sejteni a következő 
szakaszban, a hol azt mondja, 
hogy a ki kormányt vállal „teljes 
erejét és minden tehetségét bel-, 
ügyi intézményeink alapos újjá
szervezésére szentelje. “ Sejtjük 
ebben a miniszteri omnipotentiát 

Váratlanul azonban itt a vá-| 
lasztói jog reformját teszi első, 
helyre és nem tagadhatjuk, hogy 
amennyiben ezt az általános vá
lasztói jog alapján olyképen véli. 
megoldandónak, hogy „ez a ma
gyar államjelleget ezeréves tör
ténelmünknek továbbra is fen- 
tartsa és biztosítsa.*4 No hát a 
nagy programm e pontja ellen 
csakugyan nincs kilogásunk, sőt

azt szívesen elfogadjuk. A r sz- 
leteknél majd . . vederemo !

Fentebb érintett rossz sejtel
münk fokozódik, midőn azt ol
vassuk: »Feladatunkat fogja ké
pezni közigazgatásunknak a fej 
lettebb igényekhez mért ujjászer 
vezése. >

Nem mondja ki világosan ; nem 
| meri kimondani, de értjük ; — 
ilyen frázisokkal léptek elő re 

I gebbi elődei — miniszterelnökök 
j  es belügyi miniszterek is, akiket 
az ország politikai szabadsága, 
a vármegyék, a törvény hatóságok 
feszélyeztek, akik korlátlan — 
abszolút — hatalommal óhajtót 
tak rendelkezni és az „államosi- 
tás“ cége alatt oly állapotot lé
tesíteni, hogy az orsz. képviselő
kön es a sajtón kívül a küz-

|

ügyekhez senki se szólalhasson.
Igaz, hogy mindannyian siettek 

— epen mint most is a minisz
terelnök ur — hozzátenni, hogy 
az önkormányzatot a világért sem 
akarja sérteni, sót kiszélesítését is 
kívánatosnak tartja (?) Nagyon 
kívánatosnak tartanám, hogy meg
magyarázza, mit ért a közigazga
tás modern rendezése és mit az 
ónkormányzat kiszélesítése alatt ?

Nálunk e kettő — az önkor
mányzat és a közigazgatás annyira 
egy gyökérből táplálkozik, annyira j 
egybe forrott, hogy egyike a j 
másika nélkül alig képzelhető. 
Es ugyan micsoda önkormányzat 
lehetne az, melynek nincsenek 
közegei, mely senkivel se ren
delkezik ?

Megengedem, hogy elméietben 
képzelhetünk olyan testületet, a 
n.elynek tetszetős címe „ünkor- 
mányzat“, de végrehajtó közege 
nincsen. Ellenben minden olyan 
szervet vagy közeget, a kinek ke-1 
zében valamely hatalom van, — I
egy leiette álló nagyobb hatalom 
nevez ki, a ki annak felelős, a 
kitől nem csak kineveztetésc, de 
további sorsa is füg. Hát én i.yen 
önkormányzati szervben vagy tes
tületben életre valóságot, sőt élet
képesseget képzelni sem tudok. 
Akik az úgynevezett államosítást 
akarják keresztül vinni, ne be
széljenek önkormányzatról, mert 
az az ő szájokban értelemnélküli 
üres szó, ámítás, hypocrisis, blas- 
plicmia.

Ez annyi mint a vármegye, a 
törvé lyhatóság, az önkormányzat 
teljes megsemmisittetése.

A vármegyei intézmény, igaz, 
hogy különlegessége — speci
alitása — a magyar alkotmánynak, 
hogy a nélkül lehet valamely kül- 
töleli bölcs politikusnak könyvé
ből kiírni egy alkotmányt, de az 
nem lesz a magyar alkotmány. A 
mint ezt az intézményt kirántjuk 
alkotmányunkból, az egész romba 
dűl.

Ez ellen tehát a legszélső esz
közökig menő harcot hirdetjük 
es mivel újabban törvényhozásunk 
ennek még a gondolatát is ki
törülte törvénykönyvünkből, ala
pos reményünk van, hogy erre 
nem kerül a sor.

A nemzetiségi kérdést említi, 
de semmit se mond róla, tehát 
mi sem bírálhatjuk szándékát. 
Régi elvünk : „igazság és bátor
ság- !.

A mikor bár nem világos sza
vakkal, de szinte félreérthetetle
nül az államosítást helyezi kilá
tásba; alig érthető, mit akar a 
következő szavakban mondani, 
„gondot kell fordítanunk azok
nak a bajoknak kellő orvoslására, 
a melyek a központosítás tulten- 
gésébol származnak*4, — I la azt 
érti a miniszterelnök ur a köz
pontosítás alatt a mit mi értünk, 
akkor e pontnál nagyon közel 
állunk egymáshoz. Hát ugyan 
lehet é az államosításnál nagyobb 
központosítás ? és annak nagyobb 
tuitengése ?

Az igazságszolgáltatás terén 
mondottakra ez által ki nem tér 
jeszkedhetiink, mert szépenhangzó 
ígéretek, de kifejtve nincsenek.

„ . . , készséggel elismerjük
—  mondja, - -  hogy főleg köz- 
gazdasági . . . téren alapos re
formokra van szükségünk!** —

1 Furcsa ! hát mi alig tudunk más 
I alapos reformot képzelni közgaz- 
Idasági téren, mint közgazdasá*
! gunk önállósittatását, az önálló 
| bankot, pedig úgy tudjuk, hogy 
a miniszterelnök ur épen ennek 

l megakadályoztatására vállalkozott! 
Hozzá is teszi azonnal, hogy »az 
alapos reformok közül csak né
hány kissebbre kíván szorítkozni'*.
— Ez legalább némi őszinteség.

A közgazdasági politikáról mon
dottakból úgy látszik, hogy a mi
niszterelnök ur is azok közzé 
tartozik, kik a földművelés mel
lett kevés figyelemre méltatják 
az állattenyésztést.

Végig mentünk a miniszterel

nöki programmon és megtettük 
rá röviden és őszintén észrevéte
leinket.

Bizalmatlansággal fogadtuk vál
lalkozását : bizalmatlanságunkat 
programmja el nem oszlatta.

Mit tárgyal a v á ro s?
— Újabb izgalmak előtt. —

Csütörtökön f. hó 3-án újból rend
kívüli közgyűlést tart Sátoraljaúj
hely város képviselőtestülete. Ismét 
alkalma lesz a képviselőtestület tag
jainak foglalkozni a város ügyeivel. 
Hogy milyen eredménnyel fog vég
ződni a legközelebbi tárgyalás, azt 
ma még nem tudhatjuk, de ösmerve 
a legutóbbi közgyűlések lefolyását, 
nem u legszebb reményekkel nézünk 
a képviselőtestület működése elé. 
Különösen ezt a gyűlést nem hisz- 
sziik nyugodt lefolyástinak, mert a 
közgyűlés tárgysorozatán sok olyan 
tárgy szerepel, melyek már nem 
egyszer kavarták fel nemcsak a kép
viselőtestület, de a város polgársá
gának nyugalmát is.

Sok, nagyon sok nyugalomra é9 
higgadt megfontolásra volna szük
sége a varos képviselőtestületének, 
hogy a legközelebbi közgyűlés na
pirendjén levő egynéhány tárgyat 
komolyan, a város érdekeinek meg
felelően intézzék el, de a legutóbbi 
tapasztalatok — sajnos — kevés re 
tuényt nyújtanak erre és inkább 
hisszük, hogy csütörtökön újabb iz
galmak fogják megzavarni a képvi
selőtestület és a város polgárságá
nak nyugalmát, sőt félő, hogy a 
szenvedélyek tulcsapongásai botrá
nyos jeleneteket fognak előidézni 
és a képviselőtestület már amúgy is 
nagyon lejárt tekintélyét vógkóp 
aláássák és lehetetlenné teszik, hosz- 
szu időre, hogy a képviselőtestület- 
bt .1 nyugodt tárgyalások folyjanak 
és a város érdekei csorbát ne szen
vedjenek.

A polgármester lemondása
h sz az első ütköző pont, melyen 
meg fog hiúsulni a komoly, higgadt 
tárgyalás. A város közönségét már 
hosszú idő óta izgatják a polgár- 
mesteri állás körül keletkezett za
varok. Csak a közelmúlt választás 
is u botrányok valóságos özönét 
idézte elő a képviselőtestületben és 
ime rövid egy hónap után — amely 
idő reudezett viszonyok között sem 
volna elegendő az izgalmak meg
szüntetésére — ismét ott állunk
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hogy a város ki van téve a legna
gyobb bizonytalanságnak és még 
csak halvány remény sincs arra, 
hogy rövidesen rendezett állapota 
kát teremthessünk.

A polgármester kavarta fel az ál
lapotokat azzal a cseppet sem hatá
rozott és komolynak egyáltalán nem 
nevezhető viselkedéssel, melyet ed
dig tanúsított. Mikor elvállalta a 
legnagyobb izgalmak közepette a 
polgármesteri állást, mindenki azt 
hitte, hogy komolyan számot vetett 
magával és végleg meg akar abban 
maradni. Most aztán meggyőzött 
minket arról, hogy egy cseppet sem 
volt komoly az elhatárosása. A kép
viselőtestület tehát leghelyesebben 
cselekszik akkor, ha egyáltalán nem 
erőszakolja a polgármestert az állá
sában való megmaradásra, mert ez
zel csak állandósítaná a bizonyta
lanságot és kitenné a várost annak 
a kellemetlenségnek, hogy amikor 
csak valamelyes fontosabb kérdésben 
nehézségek merülnének fel, az amúgy 
is nehéz helyzetet még nehezebbé 
teuné a polgármester lemondása, 
mely ilyenkor mindig elkerülne mu
musként.

helyett 000 koronával emelni. Lesz 
hát újból lárma, veszekedés, előtérbe 
nyomulnak újból a magánérdekek 
és ezek közt természetesen

városra, ha ezt a hiányt idegenből 
idetelepitett munkásokkal pótolják. 
Es van-o erre alkalmasabb mód, 

elvész I mintha gazdasági munkásházakkal

is véglegesen dűlőre kerülhet már- 
Némethy Bertalan az ügy legutóbbi 
tárgyalásánál indítván) t tett, amely- 
lyel még jobban összezavarta a 
helyzetet. Azzal az indokolással, 
hogy az ügy minél előbb rendez
hető és az állások betöltve legyenek, 
egy a törvényhatóság intenciójával 
homlokegyenes indítványt erőszakolt 
keresztül. Természetes, hogy ezt 
határozatot megfelebbezték és ezzel 
még hosszabb időre lehetetlenné 
tette a végleges rendezést. A köz 
igazgatási bizottság most — szintén 
belátva, hogy a múltkori határozat
tal csak elodázzák a megoldást — 
javaslatot terjeszt a képviselőtestület 
elé, hogy a múltkori határozat ha
tályon kívül helyezésével a törvény 
hatóság kívánságának megfelelően 
szervezzék az állásokat és kérjék 
meg az alispánt, hogy lehetőleg mi 
nél előbb írja ki a pályázatokat et 
állásokra. — A javaslat szerint az 
adóügyosztály személyzete a kö
vetkező volna:

Fizetés.
1 adójegyző biv.funök 24UU kor. 48U kor.
2 .  egyenkint 2UUU „ 4ÍJU „
1 irnoki iktató 1UUU „ 300 „
4végrehajtó egyenkint 1200 „ 300 ,,
4 dijnok „ HOO „ — „

ezenkívül mindegyik 5 évenkint 5 
százalékos korpótlékban részesülne.

Ezt a javaslatot kell elfogadnai a 
képviselőtestületnek, ha komolyan 
és sürgőseu akarja megoldani a kér
dést, minden más megoldási mód 
csak az ügy további halasztását je
lentené.

A .Vörös Ökör" ügye. 
is napirendre kerül ismét. Újból 
lesz majd alkalma a képviselőtestü
letnek — magánérdekek hajszolásá
val — a múltkorihoz hasonló éret
len játékra, mert a pénzügyi bizott
ság mindenben fentartotta múltkori 
határozatát, csupán a Deutcah Simon 
ház és boltbérét kívánja 1100  korona

majd a közérdek és senki sem fog 
gondolni arra, hogy mennyi kár 
háraraolhatik a városra abból, ha 
bárom évre minden felmondás I 
hetőségének kizárásával bérbo adják 
az egész „Vörös Ökor“-t.

Pedig hát az ilyenformán való 
bérbeadás óriási veszéllyel járhat 
városra. Nem azért vette a v;iro> 
drága pénzen ezt az épületet, hogy 
azt jelen állapotában gyüraölcsöző- 
leg értékesítse. A várost a vételnél 
az a kimondott és azóta is többször 
hangoztatott cél vezette, hogy a vá
rosnak legyen egy értékes telke, 
melyet szükség esetén felhasznál
hasson. Igaz ugyan, hogy nagy ősz 
szegeket fizet rá a város erre az 
épületre és minden igyekezetünkkel 
azon kell lenünk, hogy ezt a ráfi 
zetést — ha már megszüntetni nem 
is tudjuk — legalább csökkentsük, 
de viszont nem szabad elzárni annak 
a lehetőségét, hogy ezt a telket al
kalomadtán megfelelő módon fel
használhassuk.

Sok gondot okozott ir.ár a város
nak a „Vörös Ökör44 megfelelő célra 
való felhasználása, de eddig nem 
sikerült alkalmas módot találni erre. 
Lehet, hogy éppen ebben a három 
évben nyílik erre alkalom és akkor 
meg leszünk kötve u három éves 
bérlettel. Es ezért szívesen hozzájá
rulunk a pénzügyi bizottság javas
latának ama részéhez, amely a rá
fizetés csökkentésére béremelést ter
vez, de már eleve tiltakozunk a 1 
ellen, hogy csekély béremelésért — 
amely még meg sem szünteti a ráfi
zetést — elzárják a lehetőségét an
nak, hogy azt a drága telket — ha 
arra alkalom kínálkoznék — meg
felelő módon értékesíthessék. Hoztak 
már ezért a telekért sok áldozatot, 
hozzanak inkább még többet, mint

áz! 3 évre lekössék és ezzel 
útját vágják esetleg a megfelelő 
értékesítésnek.

A képviselőtestület annak idején 
elhatározta, hogy luö gazdasági mun
kásházat épít és felhívja jelentke
zésre azokat a gazdasági munkásu 
kát, akik ezt bérelni, illetve birtokba 
venni kiváltják. A felhívásnak azon
ban eredménye nem volt, mert 
egyetlen munkás sem jelentkezett. 
A pénzügyi bizottság tehát ino»t azt 
javasolja, hogy a város a gazdasági 

unkásházak építésének szándékától 
álljon el.

llát mi a pénzügyi bizottságnak 
ezt a javaslatát egyszerűen elfogad
hatatlannak tartjuk. A munkás- 
házak építéséhez az állam olyan se
gélyt nyújt, hogy azok a városnak 
úgyszólván semmibe sem kerülnek. 
Miért no építenék hát fel ezeket a 
munkásházakat. Fel kell azokat épí
teni és aztán keresni jelentkezőket. 
Ha nálunk nem lesz elég jelentkező, 
telepítsünk be idegenből munkásokat.

iszeii oly nagy nálunk a munkás
hiány, hogy valóságos áldás volna a

csekély bér mellett állandó saját 
otthont biztosítunk nekik.

Csakhogy a mi vezető köreinket 
sohasem vezette semmiféle praktikus 
szempont , soha sem gondolkoztak 
azok komnly an. Ideje volna már, ha 
egyszer csakugyan hoszáfognak a 
komoly munkához és — tanulva 
más kisebb városok példáján, me
lyek már rég megvalósították a 
gazdasági munkásházakat — igye 
kezűének már egyszer a város javat 
szolgáló intézményt is létesíteni.

MEGYE ÉS VAROS.

)( Vármegyei közgyűlés. Rövid le-
íoiyásu rendkívüli közgyűlést tartott 
ma délelőtt Zoraplónvárinegyo tör 
vény hatósági bizottsága M e c z n e r 
Gyula főispán elnöklete alatt. A 
gyűlés lefolyása nagyon rövid volt 
és kevés érdekes dolgot tartalmazott. 
Egymásután gyorsan tárgyalták le a 
napirendet, elfogadva minden vita 
nc-lkül az előadók javaslatait. — A
vármegye 1910. évi közúti költség
előirányzatát elfogadták azzal, hogy 
ÍOOOOÜ korona helyett ez évre l 20000 
korona államsegélyt kérnek. — A 
vármegye alispánjának jelentését az 
1910. évi közigazgatási és gyámba 
tósági költségelőirányzat egyes ro
vatain engedélyezett hitelnek lekö
tése tárgyában tudomásul vették. — 
Tudomásul vették a kereskedelem
ügyi miniszter leiratát a nagymi- 
liály — homonna — szúrna— nagypo- 
lány határszéli törvényhatósági kör
útnak az állami közutak sorába tor

it átvétele és átadása tárgyában ; 
rendeletét a vármegye törvény ható 
sági közutain 1910—1921. években 
teljesítendő munkákról szerkesztett 
programm és hozzávetőleges költ
ségvetés jóváhagyása tárgyában ; az 
ntézvényét a vármegyei utkaparók 

után 1907., 1908., és 1909. évekre 
fizetendő nyugdijjárulék miként le
endő fedezése tárgyában. Egyben 
jegyzőkönyvben fejezték ki köszö- 
Hetüket K o s s u t h  Ferenc volt ke
reskedelemügyi miniszternek, S z t e - 
r é n y i József volt államtitkárnak 
K á I m á n Gusztáv min. tanácsosnak 

ármegye utérdekei iránt tanusi 
tott jóindulatukért. — Ennél a 
árgynál volt csupán egy kis vita, 
iiuennyibeii az előadói tervezet a 
lereskedelmi kormánynak feliratilag 
akar* köszönetét mondani a fölemelt 
állami hozzájárulásért. K i n ő  s e s y 
Péter azonban kifejtette, hogy furcsa 

Zemplén vármegye törvény ha

tárgyában . a 85G43—909. sz. keresk. 
miniszteri rendelet alapján az 1909. 
évi közúti költségelőirányzat kereté
ben foganatosított hitelátruházások 
és lekötések tárgyában tudomásul 
vették. — Az igazoló-választraány 
véghatározatát a gesztelyi választó 
kerületben megejtett választás meg
semmisítése tárgyában tudomásul 
vették és az uj választás határnap
ját február lil ában állapították meg. 
— Székely Imre taktaharkányi ref. 
lelkész, mint a presbyteriuin elnö
kének Taktaharkány község képvi
selőtestülete által a mezei vasút ki
térője céljaira szükséges terület át
engedése tárgyában hozott határo
zata ellen beadott, felebbozését el
utasították. — Molnár János és tár
sai, valamint Szabó Zsigmond és 
Rácz Jenő sárospataki lakosoknak a 
Sárospatak községben megejtett tiszt- 
njitás ellen beadott felebbezésének 
helyt adtak és úgy a tanácsosok, 
mint a rendőrbiztos választását meg
semmisítették. — A gyűlés d. e. 
3 i 11 órakor véget ért.

)( Városi közgyűlés. Dr. Reichard 
polgármester a képviselőtestületet f. 
hó 3-ának d. u 3 órájára rendkívüli 
közgyűlésre hívta össze. Egyben ki
tűzte a hitelesítő közgyűlés határ
idejéül folyó hó 4-ének délután 
3 ‘(2 óráját. — A rendkivü’i közgyű
lés napirendjén 17 tárgy szerepel, 
melyek fonlosabbikáról lapunk más 
helyén adunk kimerítőbb részleteket.

SZÍNHÁZ.

lóságától, ha a volt kormány tény- 
kedósri ’rt a mostani kereskedelmi 
ügyvivőnek szavazna feliratilag kö
szönetét és indítványozta, hogy az 
előadónak erre vonatkozó javaslatát 
a közgyűlés ejtse el. Hasonló szellem
ben beszólt F e j e s  István és 1) ó k u s 
Gyula alispán is, akinek javaslatára 
fogadták el a fentebbi indítványt. — 
A vármegye alispánjának előterjesz
téseit a cirókaófalu—utcási és utcás— 
harcos—ujszéki községi közlekedési 
közutak útirányának megváltozta- 
tatása tárgyában ; a kistopolya—ju
hászlaki kümtnak a vicinális köz
utak há'ózatáha leendő fölvétele tár
gyában ; a törvényhatósági utakon 
való építkezésekre az 1909. évben 
engedélyezett hitelnek 1910. évre 
való lekötése tárgyában ; a s z í t  
nyegi volt uszóhid összeállítása é*> 
fenntartása alkalmából felmerült 911 
korona 78 fill. költség engedélyezése

Trilby. (Halapi Mariska jutalomjá
téka.) Ügy látszik, hogy a 13 évvel 
ezelőtt keletkezett Trilby-láz még 
ma sem szűnt meg. Különös módon 
játszik idegeinkkel e kitűnő techni
kájú, de nem az életből menteit 
tárgyú dráma. A szegény agyonhip- 
notizált Trilby meghódította szivün
ket, a Svengali alkalmas emberi ör
dög a kis síró gyermekek elcsititá- 
s.ira. A legllálásabb szerep mindkét 
főhős alakítása, m ;g pedig amaz 
drámai szelíd nek, ez intrikusnak és 
művészi felfogással mindkét szerep 
óriási hatást eredményezhet. Trilby 
hálás szerepét jutalomjátékul 
választotta a társulat egyik főoszlopa: 
H a l a s i  Mariska. Csak ismétlésekbe 
bocsátkoznánk, ha egyéniségét újból 
méltatnék. Kedves játéka, műgondja, 
kellemes- u csengő beszédorgánuma, 
drámai kitöiései. a suggeseió hatása 
alatt álló nő tudatos reprodukálása, 
arcjátéka a jövő nagy művésznőjét 
határozottsággal sejtotik s nincs 
okunk kételkedni abban, miszerint 
pályáj -n csak felfelé haladhat. Sze
retettel ünnepelte ői ez este is kö
zönségünk, úgy, ahogy még nem 
ünnepeltek színész.löt az újhelyi szín
padon. Valósággal orkánként zúgott 
a taps már első megjelenésekor és 
folytatódott a felvonás végeken, 
amikor negyedórákig nem engedték 
el a kárpit elől. Ezekkel a szűnni 
nem akaró tapsokkal és virággal 
külsőleg is jelezni kívánta a közön
ség azt, hogy emlékében tartja Ha
lasi Mariskát. A Svengáli klasszikus 
mintája volt S z a k á c s  Andor. E 
nehéz, kimerítő szerepet minden ár
nyalatában hűen kreálta. Az érdek
lődést maga iránt fokozatosan leköti 
‘•s végül fogva tartja. Az első fel
vonás Svengáiija legfeljebb eynikus- 
nak mutatkozik, a másodikban az 
••rdeklődés központjára lesz, a har
madik felvonásban megrendítő tra
gikumot fejez ki. A szivbajos halál
tusája pedig művészi és itt Szakács 
nem marad el a fővárosi Fenyvesi 
alakítása mögött. A müvtszpár játé-

jVía^yar-frane^ia bi^tositó intézet sátoraljaújhelyi 
jőügynöhsé^e Landesmann jYíiksa és kársánál
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kát hatásosan elősegítették kisebb 
szerepekben : V ö l g y i ,  J  u s t h, 
Ma g a s ,  S z a l ó k y  és H a l a s i  né. 
P a r l a g i  — sajnos — Billi szere
péből egy betűt sem tudott.

A szinikerület ügye. Úgy látszik, 
ho^y a sátoraljaújhelyi szinikerületet 
rövidesen meg lehet majd alakitr.ni 
úgy, hogy az biztosítsa egy jól szer
vezett elsőrendű társ; .t megélheté
sét is. Eger csak nem fejezte ki 
abbeli óhaját, hoo-v Ujhj.yhez kíván 
csatlakozni és most — mint a mun
kácsi lapok írják — a munkácsi 
szinügyi bizottság is arról tárgyal, 
hogy újból Ujhelyhez csatlakozzék, 
mert csak igy remélheti, hogy a 
mostaninál jobb társulatot kapjon. 
Jó  volna, ha a mi szinügyi bizottsá
gunk mielőbb tárgyalna Egerr-I 
és Munkácscsal, hogy végre már 
véglegesen rendezve legyen a sv.ini- 
kerület Ugye.

H Í R E K .

€lőfizetőinkhez!
felkérjük lapunk tisztelt elő

fizetőit, hogy a január hó végén 
lejárt előfizetési dijat lehetőleg 
posiajordultávai küldik be, ne

hogy a lap további küldésében 
akadály legyen.

— A szabad líceumban február 2 án 
este 0 órakor b á r d o s  Mór elő
adást tart e tárggy al : Az emberi 
szervezet életműködései.

— Azjlzr. Betegsegelyzö Egylet köz
gyűlésé. Januar hó 2ü-én 1 olyt le 
az izr. betegsegelyzö egylet rendes 
évi közgyűlésé a tagok élénk érdek 
lődése mellett. Reichard Ármin egyl. 
elnök megnyitó beszédében kegye- 
letes szavakban emlékezett meg az 
egylet két elhunyt pártoló tagjáról 
Bet telkeim Mártonról és Ligeti Ignác 
ról, valamint Sirassa- Gcrzsou, Vu 
vovits Juda és Weizcr Mór elhunyt 
rendes tagokról. A számvizsgáló bi 
zottság jelentése alapján a közgyii 
lés a pénztáritoknak megadta a fel- 
mentvényt. Elhatározta továbbá a 
közgyűlés, hogy dr. Stern Ármin 
egyl. orvos nevere 400 koronás ala
pítványt létesít s erre a célra a 2000 
koronás alaptőkéből 4U0 koronát hasit 
ki. Ármin egy I. titkár je  entésé
ben beszámoltazegylet iuu t évi mű
ködéséről, melyből kitűnt, hogy az 
egylet 1400 koronát fordít ült a ta 
gok gyógykezelésére. Az elmu t év
ben UO rendes és 121 p.rlolu tagja 
volt az egyletnek.

— A néptanítók feiáru jegye. I V  
zsouy vármegy e törvény hatusaga el
határozta, hogy felír a kormányhoz 
aziránt, hogy a néptanítók részére 
leiáru vasúit jegy megváltásához 
szükséges igazolvány állutassék ki. 
A feliratot pártolás végett megküld
ték Zemplénvármegyének is.

— Elfogott kivándorlási ügynökök 
A koskoci csendörseg egy járőre, a 
múlt héten éjjeli két órakor portyá
zás közben találkozott 4 emberrel 
kik nagy batyukkal ellátva gyalog 
folytatlak Útjukat Mezölaborc fel 
A mint a csendőröket megpiliantot 
ták, külöiubözö irányokban futásnak 
eredlek, mert jól tudtak, hogy az éj 
homályában úgy sem használhat) 
a csendőrség lőfegyverét. A vélet 
leu folytan az utánuk iramodott jár 
őrnek sikerült az egyik menekülőt 
elfogni, kiről kideru.t, hogy Liz- 
koszki Jánosnak hívják, galíciai la 
kos és fejenkénti 20 koronáért vál
lalkozott a Nagymihaly vidéki em
beredet a határon átcscmp'-szni, ami 
a csendőrség ébersége foiytán meg
hiúsult. Ellenben a vezett megbün
tetés végett a tuezőlaborci határ- 
rendőrséghez kisérték hol az el
menekült kivándorlók kézrckeritése I

iránt az intézkedést megtették. — 
Lomna községben tartózkodik egy 
galiciáhól bevándorolt földmives, ki 
legutóbb ü férfit kalauzolt a hatá- 
ron át. Ezen ügynököt a honionnai 
csendőrség egy járőre három napi 
fáradságos keresés után elfogta és 
a kir. ügyészséghez kisérte.

— Rendőri hirek A rendőrség ja 
nuár hó 31-én egy Gelbman User 
nevű galíciai származású gyanú- 
egyént tartóztatott le a helybeli 
pályaudvaron. A rendőrséghez elő
állított fiatal ember kihallgatása so
rán kitűnt, hogy álneveket használ 
és mint narancsárus utazik a vona
tokon, valójában pedig zsebtolvaj
lással foglalkozik. Az eljárást meg
indítottuk ellene. — Elveszett egy 
körülbelül 35 centiméteres hosszú, 
sima fonatos arany óralánc. A káro 
suU Zinner Ferenc helybeli joghall
gató.

— Lopások. Janu ír hó 30 ár ól 
31-érő menő éjjel ismeretlen tettes 
GiretU Mihály bútorkereskedő Ka- 
zinczy-uteii udvaráról ellopott töbl 
széket. A károsult feljelentésére meg
indították a nyomozást. — S. J  
helybeli lakó* pincéjét háziszolgája 
alkulcscsal megnyitotta és két d > 
inion bort el'opott. A bori lassan
ként elfogyasztotta, az üvegeket pe 
dig összetörte. A tolvaj házi szolgát 
gazdaja átadta a rendőrségnek.

— A Huszadik Század 1‘JIO. januári 
száma jubileumi ünnepet ül, mert 
vele kezdődik meg a szemle 11 év
folyama, iilutü.eg 21. kötete. El 
mondhatjuk, hogy még alig jelent 
meg Magyarországon ilyen gazdag 
és érdekes folyóirat-szám. A 1‘J  Íves 
kötetben 116 kiváló író a szoolólo- 
giu, szociálpolitika, kortörténet, fi
lozófia minden ágából irt nagyérdekü 
fejtegetéseket, mivel a Inp szerkesz
tősége arra kérte fel munkatársait, 
hogy ki-ki arról a problémáról Ír
jon, mely őt jelenleg legjobban fog- 
jobbau toglalkoztatja. A cikkek so
rából kiemeljük, mint különösen ér
dekeseket : Jászi Oszkár: Tiz év 
(mely a szociológiai mozgalom egész 
történetét összefoglalja : Hertzka Ti 
vudar : Magyarorszag guzdusági füg 
getleiiitéso útjairól; Lanczy Gy üla : 
A hűbéri nagybirtok kialakulása; 
Dienes Valéria és Pál : Tudomány 
és valóság; L.inczi Jenő -• A pozitív 
filozófia a 1D században ; Sarbó Ar
túr : A kísérleti biológia újabb ered
ményei ; Ágoston Péter : Az endel- 
tuesség, mint társadalmi tényező; 
gróf Batthyány Ervin: A társadu int 
mozgalmak irányzata; Jászi Viktor : 
Vá'asztójog és tömeglélektan; Ifj. 
Leopold Lajos: A prést igcr 31; Mad- 
zsar József : Eugenika ; Pikler Gyula: 
A történelmi materializmus főhibaja : 
Somló Bódog : Osgazdaség é.-, mar
xizmus; Szabó Ervin. Lehetségese 
tudoményos politika?; Bosiiyak Zol
tán:  Állami gyermek védelem. L)o a 
lobbi cikkek is, jóformán mind, na
gyon aktuálisok s élénk fényt vet
nek a magyar társadalomtudomány 
és szociálpolitika számos égető kér
désére és a lap radikális irányára, 
mellyel az uj Magyarország nagy 
problémáit: a szekularizációt, a pa- 
rasztpolitikát, a vármegye deruokru- 
lizálasut, a nemzetiségi kérdés meg
oldását sth. állandóan napirenden 
tartja. A jubileumi szám ára csak 3 
kor. 20 fillér. Mututványszamokat 
szívesen küld a kiadóhivatal (Buda
pest, V., Dcrottya-u. 9.), valamint 
minden nagyobb hazai Könyvkeres
kedés.

Fogzás.
Ne ijedjen üteg, hanem adjon gyér 
mekének egy kevés „SCÖTT*-féle 
Emulsiót és vessen véget az álmat
lan éjjeleknek. A könnyedség, a 
melylyel ezután a fogak jönni fog
nak. meg fogja Önt lepni.

f i Scott-jéie €mulsió
k ellem esen  em észth otó  fer- 
mithun tarta lm azza  éppen 

i .  ró ) azo k at az an y a g o k a t, a  m e
lyek m e g k ív á n ta in a k  fohér, 
o gv en es és erős fo g ak  n ív ó 
séhoz.

SCO TT-íéle Emulsio
tisz ta sá g á t és e rő jé t sem m i
éin u iu lja  felü l. Izo a lég

Ab Emulsio kellem esebi 
vásárlásnál a

a scott fele
legkiválóbb.

Emulsio a
laszt. ki’-rjiik
fi foni'ii,nbe eredeti üveg ára 2 K. 50 f.

Kapható minden gyógy tárban

A főváros egyik legnagyobb kórhá
zának igazgatósága a kovetknzőképen 
nyilatkozik: „A kórház orvosainak 
összhangzó tapasztalata szerint a 
Ferencz József-keserüvizforrások vi
zével ki iinő eredmények érettek el. 
— Enyhe iz ; teljes, aránylag rövid 
idő alatt kellően fellépő hatás, mely 
minden nielléktünottől ment és tar- 
tós használatnál sincs semminemű 
káros következményektől kisérve; 
kiválólag a csekély 50—100 gramm
nyi adagolás olyan tulajdonságok, 
melyek a „Ferencz József“-keserű- 
források vizét minden más budai és 
vidéki keserüviz között előnyösen 
feltüntetik.

IRODALOM.

Valódi magyarság
Beszélnünk kell azonban a c, g, 

j, r, s, x, z, mássalhangzókról.
A c. Tudjuk a deák grammatiká- 
4 — a kik deákok voltunk, azt 

az általános szabályt, hogy a c, a, o, 
és u magánhangzók és az összes 
mássalhangzók előtt /-nak, e, 
i, y  előtt, valamint az ae és oe össze 
telt magánhangzók — ugynev. diph- 
tongusok előtt t'-nek (cz-nek) mon
dandó. (Nem tartozik (elvett kérdé
semhez, csak mellesleg jegyzem meg, 
hogy mindezt kétségbe is lehel 
vonni és mivel már se Cicero, se 
Julius Caesar nem él, se bebizonyi- 
tani, se megcáfolni nem lehet) Az 
imént mondott szabály átment latin 
nyelvekbe, sőt az angolba is. Ebben 
tehát még nem is volna nagy ne 
liézség, de ha a X-t hozzál esszük, 
akkor már felakadunk, mert általá 
bán a eh a szlávoknul az angolok
nál és a spanyoloknál rx-nek hang
zik, a franciaknál x-uekt az olaszok
nál X-nak. Ha tehát magyar orthog- 
raphiával akarunk írni, mind ezt a 
nyelveket tudnunk kellene. Innen 
van, hogy b. e. királynénk gyilkosát 
majd minden ember nálunk Lucse- 
niuek ejti, holott az ő neve Lukeni. 
Ha ezt újság írja Lucseninek az 
már nagy hiba, mert magán beszél
getésben semmi, de u\sdgnak nem 
szabad ignorantiat elárulnia.

A g . Sokban hasonlít a c-hez, 
mert e l is a nyugoti nyelvekben 
különbözően hangzik. Az a, o, u, 
előtt úgy mint a magyar g . Az e, 

y előtt azonbau a francia zs-nek 
az olasz dzs-nek mondja. Mint- 

hogy pedig a francia nyelvet — ha 
csak felületesen is — sokkal többen 
ösiuerik : minden lépten olvassuk a 
lapokban „zsokészentri* stb. „dzso- 
kej, dzsentri" stb. helyett. Ez is egy 
bizonyíték arra, a ki a nyilvános
ságnak ir, annak szinte minden 
nyelvet kellene tudnia — a mit pe
dig senkitől se lehet kívánni. A 
,gentr)“ szónál még megjegyzem, 
nogy az angol a szó végén levő 
y-l nem mondja oly élesen mint 
az t betűt, de tompábban, tehát erre 
sincs belünk.

A j  — a franciánál ss — az an 
goinál dzs, az olasznál j.

Az s a nyugoti nyelvekben álta
lában se, két magánhangzó közt s  
a németek az eredetileg is némot 
szavakban a szó elején is «-nek 
mondják, mint például a „Sáli, Sém
inél, Sarg, Sehne, singen" stb. sza
vakban. Ellenben a francia, olasz, 
spanyol és angol a szó elején nem 
lágyítja meg, de xí-nek mondja. A 
szlávok is két magánhangzó kost, 
azonban a spanyol ueiu lágyítja 
meg, de xr-nek mondja. Lapjaink
ban a nemrégen uevesetessé vált 
»Algesirá»« nevet hol „Algezirasz“« 
nak, hol • Algeczirasz* nak Írják, 
pedig mind a kettő rosszul van, 
mert »Algesziras«-nak kell írni, ha 
magyar orthographiával akarunk 
írni s betűnél még meg kell jegyez
nünk, hogy az angol az s t nem 
xc//-val írja mint a német, de csak 
■r/z-val; e helyett tehát épen úgy 
helytelen xr.t írni, mint sch t is.

Az általános alphabeturn szerint 
következnék a zo, a melyet mi a 
mássalhangzókhoz sorozunk. Ennek 
a magyar abc-ben nem volna helye, 
mert a mi nyelvünkben nincsen olyan 
hang, amelyet ezen betűvel iruuk. 
Csak némely családi vezetéknevek
ben találjuk, mert midőn régibb ki
rályaink a nemes leveleket osztogat
ták, ezeket többnyire külföldi, kü
lönösen német iró diákok írták. Ezek
nél — mint tudjuk — a v (fou) 
fnek hangzik, a r-t Írjuk :*z-vel; Ír
ták tehát például a Vókeit Wékey- 
nek és innen ered nálunk az az 
igen elterjedt előítélet, hogy a v  és 
zo mindegy és innen az, hogy pél
dául az angol szavakbau és nevek- 
beii is azt hisszük, hogy a zv betűt 
magyaros ortographiával r-vel írjuk, 
lehat az angol király nevét is „Ed- 
vard“-nak írjuk, a mi botrányosan 
helytelen. Mert tudnunk kell, hogy 
az angol zo nem is massalhangzb de 
magánhangzó, mint angol neve is 
mulatja. Ugyanis az abc-ben a neve 
,,doubleu“ a mi annyit tesz, hogy 
kettős u s az angol azt soha se 
mondja z> nek, sem a szó elején, 
sem kit magánhangzó közt, de min
denkor csak úgy mint ha ott u ál
lana. Más részről sokan az ellenke
zőt teszik még és a v helyett ic-t 
írnak, a mi ismét nagy hiba ugyan
azért, mert a v mássalhangzó, a zv 
magánhangzó és ekkor az egess szó 
másképen hangzik. így például az 
angol tengerparti üsmurt város ne
vét Doverrt sokszor találjuk a la
pokban is „L)ower“-nek iiva. így 
írva angolul Dauer-nelt. kellene ol
vasni, holott helyesen Írva Dover 
Dover-nek ejtendő. Íme tehát itt Í9 
oly esettel állunk szemben, hogy a 
ki nem tud angolul, az azt sem 
tudhatja, hogy z• és zo nem mindegy 
••s nem tudhatja mikor Írjon v és tv 
betűt, ha magyar írásmódot akar 
használni, a mi bizony nem észszerű.

Matolai Etele.
(Folyt, köv.)

A szerkesztésért felelős:
A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

Kiadótulajdonos : 
L A N D E SM A N N  M IK SA

KLEIN GÉZA
szénllzlete

ajánlja szoba tütésre:
I. rendű Porosz kőszén 2 frt. 20 
kr. Szalon kőszén 1 frt. 80 kr. 
Porosz brikett, valamint I. r. gáz
koksz jutányos árak mellett ház- 
lioz szállítva. — Telefon 64. »«.
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SALÜÓTARJANI
Koszé n h á n y  a R é s z v é n y  t á  r s u l  a

széntermékei (szobafiitésre és ipari czélokra)

KLÁR és NEUMAN cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minőségű apró és 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint porosz briket kapható.

Superfosfát-mőtrágya. K á li--J .

J Halló I Halló IHalló !
(tallér* és kézelőinket már nem kell sem Kassára, sena 

Miskolcra küldeni, mert itt megnyílik 1910. február 1-én egy 
I. rendű budapesti

gözmosó és fényvé alógyár,
hol a gallérokat hófehérre mossák .* csontkeraény, tiikör- 
fónyesre vasalják. (J5uk 2 ús fél kraj árba kerül darabonként. 
.Szállodai, vendéglői és borbély ruhák a iegjutányosabb árban. 

Kiváló tisztelettel 
I ^ c i s n i a n n  M á r t o n  rr A r » a  

(Szóchónyl-tér 6. szám. a rom. kath. templommal szemben.)

OSERS ésBAUER
kizárólagos motorgyár

WI EN.  XX.. Dresdner-strasse 81 83a.
Magyarországi fióktelep :

BUDAPEST, VI., Podmaniczky-utcza 18.

BENZIN-LOKOMOBILOS
cséplőszereivények a legszolidabb kivitelben. 

Benzinmotorok. Szivdgázmotorok.
A je le n k o r  legolcsóbb üzem ereje 2 — J  f i l l é r  üzem
költség óra lóerőn kint. Több száz telep üzemben. 

Elsőrendű  szo lid  gy á rtm á n y  !
Xedvező fizetési feltételek. Költségvetés és árjegyzék ingyen.
Benzinlokomobilos c>«'plfiszt relv« ii) t ink többek között a kö
vetkezőknél tekinthetők meg iiz< mben : Ifj. Kohody P pI Bér
ezel, Szabolcs in. Farkas Fen ik z Belezel, Szabolcs ni. Jesko 
Mihály Csemernye. Varannó mellett. lKirm r Károly Nagyazar 
Gálszée.- mellett. Ziegler Zsigmond Mogyorós. Mandok mel

lett. Kovács Albert Bennes, Patroha mellett.

b ' * * *  u e s j f
srafluzsmono. buildckcllk.

A J O  P A J T Á S -  ra ikkeit a leg jo bb  írók irj !. M ik sz á th  K á lm á n  gyak
ran Ir  b rit  elbeszélést S e b ő k  X s lg m o n ri b en n e fo ly ta tja  m aczkó -történ etett
D á rm b g n  D o m ó tA r c/tmen. l«-k lilrk  i n‘vt és s/« p m eséket ír.
M o ln n r  P ő ré m -  m ű  la tsa  g o *  ap n '. s z in d :n - ;. !- . .k : it  fe lie te k e t .  I t á k o s l  V i k t o r............................ .........  V ik to r
e .bes/eleseki’t S / o ||.,mI /si<|in<m,| t s / / « ii ju io m l m eséket, elbeszé-
I f 'e k .  • S r l io p t l ln  M a d á r  tanuK.igus e l l ;e s / e s e k e t  K öltőink közül U W sy  
JÓ ZM 'f, In d r n d l  S á n d o r .  k o / m n  A n d o r , Á b rá n y i E m i l ,  I .n m p é iit i  U ézn , sü>. 
írn ak  a * J O  P A J T Á S  ba gyerm ekverseket.

A J Ó  P A J T A S -  • a e rk a s c to l b r e n e t e l  kedvesek m inden gyerm eknek. 
Igazi h m s.’> sz ere te tte lje s  r le s o a j fe ji ídik ki á lta la k  .. lap  és o lvasói k ».t

A « J Ó  P A J T A S  > re jtv én y e in ek  m egfejtő i között é rték es  k ö n y v ju ta l
m akat sorsol ki.

K a r á r a o a y r a  tf.n»lag tartn lm ú és diszes kiállltáftú ajándékkal lepi meg 
olvasóit Ez a * "

,A JÓ PAJTÁS ALMANACHJA”,
egy ter jed elm es kötet könyv, leg jo bb  ifjúsági íróink m eséiből, elbeszéléseibő l, 
egyéb közlem ényeiből összeállítva, szép kép ekkel. Azonkívül kedves kis tárcza- 
n aptart az Iá i " ,  rvre  kap m inden előfizető.

A i J O  P A J T A S  A L M A N A C H J A *  t és a lá rcz .v n an tárt ingven kapja 
m inden előfizető , azok is. a kik ú j év től kezdve lép n ek  az előfizetők sorsba.

Előfizetők gyűjtői é rték es kedvezm ényekben részesülnek.
E lőfizetési ára negyedévre '2 korona 5 0  fillér.
E lőfizetéseket elfogad és m u tatván yszám ot ingyen k ü ld :

« J Ó  P A JT Á S  K IA D Ó H IV A T A L A :
Frankiin-Társulat, Budapest, IV., Egyctem-utcza 4. sz.

s a flók-kindóhivatnl:
Lampel R. könyvkereskedése (NVodinner F. is Fiai) R T.

Budap est. VI., A ndrássy-út 2!

TOKAJI BOR
o o o o FÉLLITER ES PALACKOKBAN o o o o

W
[ | PIN

1904. év 
1906. év 
1906. év 
1906. év

5 puttonos asszú 
asszű . . . .  
édes szomorodni 
erős szomorodni

5 kor. — fill. 
3 kor. — fill. 
2 kor. — fill. 
1 kor. 60 fill.

Szállítjuk tetszés szerinti mennyiségben, legcél
szerűbben 5 kilós póstacsomagokban. Egy posta
csomagba 5 palack fér, küldjük tetszés szerinti 
összeállításban. Ilyen postacsomag küldésénél sem 
csomagolási, sem póstadijat nem számítunk, bér- 
mentve szállítjuk. — Tegyen próbarendelést!

A borok királyát, a tokaji bort igy ismerheti meg feltét 
lenül tiszta valóságában a legjutányosabb árakon.

1908. évi szomorodni csak hordókban (20—200 literig), 
három minőségben, literenkint 70. 80 és 90 fillérért. 

Mintát palackokban küldhetünk.

!

Dr BÚZA BARNA 0RSZ. KÉPVISELŐ
PINCEGAZDASÁGA TOLCSVA TOKAJ HEGYALJA

Nyomatott Landc-njauii Miksa és Tá

v

fil
y

O la j f e s t é s z e t h e z
szükséges kellékek:

u. m. olajestékek, ecsetek, jestfivászen , 
m astix/irniss, dam asztjirniss, reci/terpentin, 
H Z Z Z Z I  lenolaj, paletta stb.

nagy választékban kapható
b ünöesmann jllíiksa *t Társa

könyv-, papír-, iró- és rajzszerkereskedésében  
Sátoraljaújhelyben.

sBm m ssm m m m m am m m m i
könyvnynnidájabm .Sátorsljaujholy.

I
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